
'л**• -
Законодательное Собрание 
| Ирэттсквйл&гвсти 

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон: (3952) 256-568, 200-015 

Факс:(3952)241-773 
E-mail: mail@govirk.ru 

28.12.2023 № 02-01-15658/23 
на№ исх.3722 от 23.11.2023 

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову 

Уважаемый Александр Викторович! 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1285 «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций», 
внесенный депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Алексеевым А.Л. (далее - проект закона), рассмотрен. Концепция проекта 
закона требует дополнительной проработки. 

Предлагаю продолжить обсуждение проекта закона на площадках 
профильных комитетов и рабочих групп. 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706 
Владелец Кобгев Игорь Иванович 
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением, 

И.И. Кобзев 

Ботавина Д.В. 
28-66-91 
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Информационная справка по проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-1285 «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области 

«О налоге на имущество организаций», внесенному депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Алексеевым A.JL 

Проектом закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 
Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (далее -
проект закона) предлагается полное освобождение от уплаты налога на 
имущество организаций в отношении объектов водоснабжения и 
водоотведения, строительство и реконструкция которых выполнены за счет 
бюджетных средств. 

На территории Иркутской области за счет средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации реализуются проекты по строительству, 
реконструкции и модернизации объектов водоснабжения и водоотведения. 
Наряду с указанными формами участия государства в поддержке данной 
отрасли разработчиком проекта закона предлагается установить в отношении 
введенных объектов водоснабжения и водоотведения льготное 
налогообложение. 

В соответствии с пояснительной запиской к проекту закона ввод в 
эксплуатацию объектов водоснабжения или водоотведения повлечет 
увеличение налогооблагаемой базы по налогу на имущество у организаций, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности (далее - организации), что 
приведет к возникновению у них дополнительной налоговой нагрузки. 
Увеличение налогооблагаемой базы в свою очередь может привести к росту у 
организаций расходов, включаемых в тариф, и как следствие, к увеличению 
расходов областного бюджета на предоставление субсидий в целях 
возмещения недополученных доходов организации. 

Установление налоговых льгот в отношении объектов, строительство и 
реконструкция которых выполнены за счет бюджетных средств, приведет к 
дублированию мер государственной поддержки. 

С учетом вышеизложенного, концепция закона не может быть 

поддержана. 


